TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL 5ª REGIÃO

PRESIDÊNCIA DO TRF 5ª REGIÃO

EDITAL Nº 36/2023

PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DO QUADRO DE
ESTÁGIO DE NÍVEL SUPERIOR

ERRATA DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO , no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.788, de 25/09/2008, na Resolução CJF nº 208, de 09/10/2012,
e na Resolução TRF5ª nº 14, de 09/09/2015, bem como nas normas internas,

CONSIDERANDO que foram identificadas inconsistências no ANEXO II do Edital nº 27/2023, no
tocante ao rol de instituições de ensino superior conveniadas,

RETIFICA o Edital nº 27/2023 da seguinte forma:

1. A lista de instituições de ensino superior conveniadas passa a ser a constante no ANEXO I deste Edital;

2. As instituições interessadas em firmar convênio com o Tribunal Regional Federal da 5ª Região, que não
constam no Anexo I, poderão efetuá-lo até o dia 26 de maio de 2023, por meio da Diretoria
Administrativa, Setor de Contratos, no endereço eletrônico contratos@trf5.jus.br.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO BRAGA DAMASCENO, PRESIDENTE, em
18/05/2023, às 14:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 3521393 e o código CRC 4FDBC26F.

ANEXO I - INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR CONVENIADAS

INST.DE ENSINO RAZÃO SOCIAL Nº DO
CONVÊNIO

Diário Oficial Eletrônico Administrativo da 5ª
Região nº 92
Disponibilização: 18/05/2023
Publicação: 19/05/2023

Edital 36 (3521393)         SEI 0001641-90.2023.4.05.7000 / pg. 1

FACULDADE FACOL

FACULDADE ESCRITOR OSMAN DA COSTA LINS-
MANTIDA PELA AVEC-ASSOCIAÇÃO VITORIENSE DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA.

004/2018

UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PE 005/2018

ESTÁCIO IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MÉDIO E
FUNDAMENTAL LTDA, MANTENEDORA DA

FACULDADE ESTÁCIO DO RECIFE

006/2018

UNIFBV-WYDEN CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFBV-WYDEN, mantida pela
ADTALEM EDUCACIONAL DO BRASIL S/A

007/2018

FACULDADE SANTA
HELENA

ASSOCIAÇÃO SÉCULO XXI DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
CULTURA

003/2019

FACULDADE
SALESIANA-FASNE

INSTITUTO SALESIANO SAGRADO CORAÇÃO,
mantenedor da FACULDADE SALESIANA DO NORDESTE-

FASNE

004/2019

FACULDADE
UNIVERSO

FACULDADE SALGADO OLIVEIRA-UNIVERSO 005/2019

IPESU APESU ENSINO SUPERIOR DE PE LTDA,
MANTENEDORA DO INSTITUTO PERNAMBUCANO DE

ENSINO SUPERIOR-IPESU

006/2019

UNIBRA – IBGM INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTÃO E MARKETING
LTDA

001/2020

UNIFIC CENTRO DE ENSINO SUPERIOR BRASILEIRO LTDA 002/2020

FIRC FACULDADE IMACULADA CONCEIÇÃO 003/2021

DAMAS ASSOCIAÇÃO DAS RELIGIOSAS DA INSTRUÇÃO
CRISTÃ-FACULDADE DAMAS

004/2021

NOVA ROMA CENTRO BRASILEIRO DE PROFISSIONALIZAÇÃO
EMPRESARIAL LTDA/FACULDADE NOVA ROMA

005/2021

IESO/APESU INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE OLINDA-
APESU/ENSINO SUPERIOR DE PERNAMBUCO LTDA.

007/2021

FACHUCA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
APLICADAS DO CABO DE SANTO

AGOSTINHO/AUTARQUIA EDUCACIONAL PARA O
DESENVOLVIMENTO CULTURAL DO CABO.

011/2021

FAFIRE FACULDADE FRASSINETTI DO RECIFE 001/2023

AESO UNIAESO-BARROS MELO 002/2023

UNICAP UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 003/2023

SER EDUCACIONAL UNINASSAU RECIFE 004/2023

SER EDUCACIONAL UNINASSAU PAULISTA 005/2023

SER EDUCACIONAL UNINASSAU CABO 006/2023

SER EDUCACIONAL UNINABUCO RECIFE 007/2023

SER EDUCACIONAL UNINASSAU BOA VIAGEM 008/2023

SER EDUCACIONAL UNINASSAU CAXANGÁ 009/2023

Edital 36 (3521393)         SEI 0001641-90.2023.4.05.7000 / pg. 2

SER EDUCACIONAL UNINASSAU OLINDA 010/2023

SER EDUCACIONAL UNINASSAU CARPINA 011/2023

ESCOLA
POLITÉCNICA-UPE

POLITÉCNICA-UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO 012/2023

IFPE INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PE

013/2023

UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 014/2023

UNIVISA ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DA VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO

015/2023

UNIFG SOCIEDADE CAPIBARIBE DE EDUCAÇÃO E CULTURA
LTDA (SOCEC)- CENTRO UNIVERSITÁRIO DOS

GUARARAPES(UNIFG)

016/2023

FCAP-UPE FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E DIREITO DA
UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

017/2023

FACULDADE SÃO
MIGUEL

SOCIEDADE CULTURAL E EDUCACIONAL SANTA RITA
DE CÁSSIA LTDA- UNISAOMIGUEL (CENTRO

UNIVERSITÁRIO SÃO MIGUEL)

018/2023

GRAN GRAN CENTRO UNIVERSITÁRIO LTDA 019/2023

FACEN CENTRO DE ESTUDOS ACADÊMICOS DO
RECIFE/FACULDADE CENTRAL DO RECIFE

020/2023

FACHO FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DE OLINDA-
FACHO

021/2023

FOCCA ASSOCIAÇÃO OLIDENSE DOM VITAL DE ENSINO
SUPERIOR-FACULDADE DE OLINDA-FOCCA

022/2023

0001641-90.2023.4.05.7000 3521393v6

Edital 36 (3521393)         SEI 0001641-90.2023.4.05.7000 / pg. 3

	Edital 36 (3521393)